<sup>1398</sup> Cf. maybe *Super Sent.*, lib. 1, d. 47, q. 1, a. 1, ad 3.

<sup>1399</sup> Cf. my footnotes 444, 448, 769 and 790.

<sup>1400</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 35, q. 1, a. 3 and d. 36, q. 1, a. 1.

<sup>1401</sup> “*quod primum principium in geometricis non sufficit ad certam cognitionem eorum quae consequuntur, hoc est, quia ipsum non est tota causa eorum; unde oportet quod adjunctis omnibus aliis, in eorum notitiam veniatur. Sed ipse Deus est perfecta causa omnium quae ab ipso sunt; cum nihil possit accipi quod ab ipso non sit: et ideo ipse per essentiam suam omnia perfecte cognoscit.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 35, q. 1, a. 3, ad 2; “*in causis universalibus quae non sunt tota causa rei non potest particulare perfecte sciri. Deus est causa omnium universalis, ita quod est perfecta causa uniuscujusque; et ideo se cognoscens, omnia perfecte cognoscit.*” *Ibid.*, d. 36, q. 1, a. 1, ad 2; cf. *ibid.*, ad 4 and d. 38, q. 1, a. 3, ad 1.

<sup>1402</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 36, q. 1, a. 2, co.

in the particular situation is defined by the natural potencies of the natural proximate causes of this type of effect;<sup>1403</sup> so is its (non)casual character;<sup>1404</sup> the agent *ad utrumque* is said to need to be determined, if she is to act.<sup>1405</sup> With all this in mind, let us see Aquinas's treatment of divine knowledge of contingent entities in the problematic article.

#### I. 2. 5. 2. The *sic et non*

As arguments against divine knowledge of contingent entities, Aquinas lists seven objections, arguing that divine knowledge implies (either as its prerequisite, or as its effect) the necessity and/or the determination of its object that is incompatible with the contingency of this object. Then he mentions two opposite arguments, based respectively on the doctrine of divine repaying of human deeds (to repay them, God must know them) and the doctrine of his omniscience (God knows everything and the contingent entities belong to this everything). The contingency of some worldly events in general and of human actions in particular are the further non-questioned premisses of these arguments: it is considered not only an implication of faith and of philosophical demonstration, but also as something that leaps to the eyes.<sup>1406</sup> Further in the article, Aquinas does not correct these two arguments in any way and there is no reason to think that they do not represent his own view. As for the asserted easy epistemic accessibility of the contingency of some worldly events, recall that weaker the notion of contingency, more comprehensible is such kind of view.